АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                     СЛАНЦЕВСКИЙ

        МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

       ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

          КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

               РАСПОРЯЖЕНИЕ

         28.01.2020             № 34-р

                       г.Сланцы

О проведении районного

интеллектуального марафона

в 2019-2020 учебном году

                В соответствии с Постановлением администрации Сланцевского муниципального района

от 05.07.2019 № 900-п «О порядке организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных

и (или) творческих  конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди

обучающихся», на основании плана практических мероприятий  комитета образования

администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской

области на 2019-2020 учебный год,  в  целях  выявления и поддержки одаренных обучающихся,

повышения их мотивации к обучению и развитию  интеллектуальных способностей

1.Утвердить Положение о районном интеллектуальном марафоне среди обучающихся 7 классов

муниципальных общеобразовательных организаций в 2019-2020 учебном году (приложение 1).

2.Утвердить составы оргкомитета и жюри районного интеллектуального марафона среди

обучающихся 7 классов муниципальных общеобразовательных организаций в 2019-2020 учебном

году (приложения 2,3).

3. Провести районный интеллектуальный марафон среди обучающихся 7 классов муниципальных

общеобразовательных организаций в феврале-апреле 2020 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить условия для участия

обучающихся 7 классов в районном интеллектуальном марафоне.

5. Варламовой И.В., директору МУДО «Сланцевский ДТ», создать в образовательной организации

необходимые условия для проведения районного интеллектуального марафона.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Щербакову М.А., начальника

отдела по работе с образовательными организациями.

Председатель

комитета  образования                                                                                                          Н.В.Васильева

Ознакомлена                                                                                                                      М.А. Щербакова

Приложение 1 к распоряжению комитета образования

от    28.01.2020 №  34-р

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ МАРАФОНЕ

среди обучающихся 7 классов общеобразовательных организаций

в 2019-2020 учебном году

1. Общие положения

1.1. Интеллектуальный марафон – это интеллектуальное соревнование среди

обучающихся 7 классов муниципальных общеобразовательных организаций по

предметам: русский язык, математика, история (в т.ч. с включением вопросов по

истории Великой Отечественной войны).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи интеллектуального марафона (далее

- Марафон), порядок его проведения.

2. Цели и задачи

Цель: выявление, поддержка и развитие одаренных обучающихся.

Задачи:

1. Повышение общего уровня культуры обучающихся и развитие интеллектуальных

способностей.

2. Повышение эффективности работы с одаренными и высоко мотивированными к

учебно-познавательной деятельности обучающимися.

3. Оценка результативности работы общеобразовательных организаций с одаренными

обучающимися.

4. Популяризация среди обучающихся интеллектуальных конкурсов, игр,

соревнований.

3. Учредители и организаторы

3.1. Учредителем Марафона является комитет образования администрации

муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской

области.

3.2. Непосредственными организаторами являются оргкомитет Марафона и МУДО

«Сланцевский ДТ».

4. Участники

4.1. В Марафоне принимают участие обучающиеся 7 классов общеобразовательных

организаций.

4.2. Участие в Марафоне коллективное. Каждое общеобразовательное учреждение

представляет команду в количестве 5 человек.

4.3. При наличии в 7 классах общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности, менее 5 обучающихся допускается участие в Марафоне сборной

команды из обучающихся 7-8 классов в количестве 5 человек.

5. Организация проведения

5.1. Для проведения Марафона формируется оргкомитет, который:

- осуществляет непосредственную организацию;

- формирует состав жюри;

- анализирует и подводит итоги.

5.2. Жюри:

- разрабатывают содержание заданий, критерии их оценки;

- отвечают за конфиденциальность заданий до проведения Марафона;

- проводит оценку выполнения заданий отдельно по каждому предмету;

- оформляет протоколы по итогам оценки выполнения заданий;

- проводит анализ проведенного Марафона.

При формировании заданий член жюри (руководитель предметного РМО) вправе

запросить от руководителей предметных ШМО, или образовательных организаций,

участвующих в Марафоне, по 2-3 вопроса для формирования сводного задания на

предметный тур.

В целях обеспечения подготовки обучающихся ОО для участия в мероприятии на

школьном уровне член жюри Марафона (руководитель предметного РМО) доводит до

руководителей предметных ШМО основные направления, темы заданий предметного тура

не позднее 16.12.2019г.

6. Порядок проведения Марафона

6.1. Для участия в Марафоне общеобразовательные организации за неделю до даты

проведения подают заявку на участие в комитет образования администрации

муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской

области.

6.2. Марафон проводится отдельно по каждому предмету (туру) с временным

промежутком в 1 месяц.

6.3. Порядок проведения игры:

■ Игра проходит в 3 предметных тура (русский язык, математика, английский язык) и

имеет 3 уровня сложности заданий по каждому предмету.

■ В игре принимают участие школьные команды из 5 человек, включая капитана.

■ Состав команд на каждый тур может меняться в зависимости от уровня подготовки

обучающихся по предметам.

■ Каждый тур состоит из вопросов, количество которых кратно количеству заявленных

команд (например,: 5 команд – 30 вопросов). Вопросы определяются по уровню

сложности, один из которых «Черный ящик», требующий определения загаданного

предмета.

           № вопросов

Уровень

сложности

(баллы)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 уровень

(10 баллов)

1

2

3

4

Черный

ящик

6

7

8

9

10

2 уровень

(20 баллов)

1

2

3

4

5

Черный

ящик

7

8

9

10

3 уровень

(30 баллов)

1

2

3

4

5

6

Черный

ящик

8

9

10

■ До начала игры проводится Разминка среди капитанов команд:

- капитанам одновременно задаются 3 вопроса общего плана стоимостью в 1 балл;

- время на обдумывание – 15 секунд;

- баллы заносятся в карточки, которые по окончанию разминки, сдаются в жюри;

- количество баллов, набранных капитанами во время разминки, определяет порядок

участия в игре.

При равно набранных баллах первой начинает игру команда школы, чей порядковый

номер идет первым; при равенстве баллов между капитанами городской и сельской школы

первой начинает игру команда сельской школы; при равенстве баллов между капитанами

сельских школ первой начинает команда школы, чье наименование идет первым в

алфавитном порядке.

■ Команда, чей капитан набрал наибольшее количество баллов, начинает игру первой.

■ Капитан команды выбирает вопрос по уровню сложности.

■ Время на обдумывание вопроса:

1 уровня – 20 секунд; 2 уровня – 40 секунд; 3 уровня - 1 минута.

■ Каждый правильный ответ оценивается в зависимости от уровня сложности:

1 уровень за каждый вопрос – 10 баллов, 2 уровень – 20 баллов, 3 уровень – 30 баллов.

■ При условии, если ответ будет:

- неверным, то баллы команде не присваиваются, и право ответа переходит к другой

команде;

- не точным или не полным, жюри определяет количество баллов данной команде

самостоятельно в рамках максимального количества баллов за вопрос.

6.4. В игре побеждает команда, набравшая большее количество баллов в данном туре.

7. Подведение итогов и определение победителей

7.1. В каждом туре Марафона среди команд-участников определяется команда, набравшая

наибольшее количество баллов, и становится победителем.

7.2. Команда-победительница в каждом туре награждается грамотой комитета

образования администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный

район Ленинградской области. Все участники команды-победительницы в каждом туре

награждаются ценными призами.

7.3. Окончательные итоги Марафона члены жюри подводят по завершению 3-го тура

путем суммирования баллов, набранных каждой командой в каждом туре, и определяют

команду, набравшую наибольшее количество баллов во всех турах.

7.4. Команда, набравшая наибольшее количество баллов во всех турах, становится

победителем Марафона, награждается грамотой комитета образования администрации

муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской

области. Все участники команды-победительницы Марафона награждаются ценными

призами.

Приложение 2 к распоряжению комитета образования

от  28.01.2020 №34-р

СОСТАВ

ОРГКОМИТЕТА РАЙОННОГО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО МАРАФОНА

среди обучающихся 7 классов общеобразовательных организаций

в 2019-2020 учебном году

Председатель оргкомитета:

Щербакова М.А. – начальник отдела по работе с образовательными организациями.

Члены оргкомитета:

Алексеева Я.Ю. – ведущий специалист отдела по работе с образовательными

организациями,

Варламова И.В. – директор МУДО «Сланцевский ДТ»,

Рык Г.Л. – педагог-организатор МУДО «Сланцевский ДТ» (по согласованию),

Перфильева С.В. - заведующая отделом МУДО «Сланцевский ДТ» (по согласованию).

Приложение 3 к распоряжению комитета образования

от     .08.2019  №    -р

СОСТАВ

ЖЮРИ РАЙОННОГО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО МАРАФОНА

среди обучающихся 7 классов общеобразовательных организаций

в 2019-2020 учебном году

Председатель жюри:

Щербакова М.А.– начальник отдела по работе с образовательными организациями.

Члены жюри:

Алексеева Я.Ю. – ведущий специалист по воспитательной работе отдела по работе с

образовательными организациями,

Фролова Е.В.- учитель русского языка и литературы МОУ «Сланцевская СОШ № 3»,

руководитель РМО учителей русского языка и литературы (по согласованию),

Пунина Т.А. – учитель математики МОУ «Сланцевская СОШ № 6», руководитель РМО

учителей математики (по согласованию),

Козлова Е.Г. - учитель истории и обществознания МОУ «Сланцевская СОШ № 1»,

руководитель РМО учителей истории, обществознания, экономики, правоведения (по

согласованию).